Benche con coloro che dico/no che lo stato delli casati è meglio di quello/ degl' ecclesiastici, ad esso si procede alquanto più/ mite che anticamente, quando si uguagliavano/ di coloro che erano in fornicatione. Vide Roxas/ in princ. n. 8 cum sequent. De haeret.,¹³⁸ adesso in/ questi tempi sempre si presume che gl' uomini/ bassi e vili peccano di ignoranza.

Particolarmente/ vedendo che sono permesse le meretrici, anziche/ pensano non essere peccato; altri più dediti al vizio/ delle donne, in quanto che le vedono così volentieri/ à loro desiderio, e così appena anno errore nel loro/ intendimento, non essendo eretico quello che erra per / ignoranza, onde non deve essere castigato con pe/na di eretico, ne tanpoco hà obbligatione di con/ fessione d'aver errato di fede cattolica, e così/ non sarà notato d'infamia, come a lungo lo/ dice Simanca., De cathol. instit. tit. 28 n. 8.¹³⁹

11.1

§ Primo.

Quando propositio dicatur sape/re manifestam haeresim, vide Farin. quest. 185 n. / 91,¹⁴⁰ Simanc. tit. 30 n. 14,¹⁴¹ in quo differunt prop/positiones erroneae et temerariae Farinac. quest. / 178 n. 32,¹⁴² et inter the-

¹³⁸ ROJAS, *De haereticis*, cit., fol. 10v.

¹³⁹ SIMANCAS, *De catholicis institutionibus*, p. 196.

¹⁴⁰ FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p. 142.

¹⁴¹ SIMANCAS, *De catholicis institutionibus*, p. 224.

¹⁴² FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p. 6.

ologos sic qualitates propo/sitionum tradi solent. Si haeresis definitur falsa sen/tentia vel error circa res fidei in homine christiano// (c.60) post ecclesia iudicium. Secunda propositio hae/retica illa est quae continet manifestam haeresim,/ quà oppositum illius constat in Sacra Scriptura,/ vel est definitum ab ecclesia. Tertia propositio/ erronea, quae opponitur propositioni deducta/ ex propijs fidei. Quarta propositio sapiens/ haeresim est, quae quamvis possit habere catho/licum sensum, circumstantijs verum proferen/tis prudenter indicamus haeresis speciem habere./ Idem est propositio suspecta de haeresi; de his/ vide Canum De locis cap. 1¹⁴³;Turricrem. cap 4 Sum./ par. 2¹⁴⁴ et 10¹⁴⁵ Castro lib 1 n.18 de Iustitia.¹⁴⁶

11.2

§ Secundo.

Quando quis putat propositionem/ erroneam, de qua accusatore sic temere ecclesiam,/ licet non sit haereticus puniendus est aliqua pena;/ Farinac., quest. 179 n. 5 § 1¹⁴⁷ et 2 n.14.¹⁴⁸ Licet non sit/ de praeceptis decalogi et articulis fidei fol mihi/ 32 n 8 et attendi debet an sit simplex, quae simpli/citas quadrupliciter consideratur ut in n. 11¹⁴⁹ ubi supra/ qui dicit n 20¹⁵⁰ et 23.¹⁵¹ In tali simplici esse posse ma/teria, quando credit praedicatori famoso, vel episcopo/ praedicanti, vel parentibus, ut in n. 25¹⁵² praesentim/ si non dum iudicis compete-